site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

PROJETO DE LEI Nº 001/22, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Concede Placa de Menção Honrosa ao Senhor Alfredo

Pozoco (Gil de Roca Sales), e Placas de Homenagem aos

Regentes de Corais e Grupos de Cantoria Italiana, e dá

outras providências.

TAIRO WEIRICH, Presidente da Câmara de Vereadores do Município de

Roca Sales, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores do Município de Roca Sales

aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º - É concedida Placa de Menção Honrosa ao Senhor Alfredo Pozoco,

cujo nome artístico é GIL DE ROCA SALES, com o objetivo de homenageá-lo pela relevância

do se trabalho e da sua arte em prol da cultura coral brasileira, bem como na divulgação do

Município de Roca Sales em nível nacional, conforme currículo anexo.

Art. 2º - É concedida Placa de Homenagem e Agradecimento aos seguintes

regentes de corais municipais: Albano Ücker, Angela Pause, Augusto Grün, Carlos Hennig,

Gérson de Souza, Hilde Jaeger, Irmã Maria de Lourdes Rizotto, Jaqueline Salvadori, Leocardia

Stapenhorst, Luiz Zeni, Marlo Gausmann, Nair Mattos, Osmar Augustini, Renato Winkel,

Simone Huwe e Telmo Körner.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta de Dotação

Orçamentária já inserida no orçamento vigente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ROCA SALES, EM 06 DE JUNHO DE

2022.

TAIRO WEIRICH

       Presidente

http://www.camararocasales.com.br/

 site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 001/22, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei fundamenta-se no inciso VX, do art.37, da Lei Orgânica do

Município de Roca Sales.

O objetivo da proposta é conceder Placa de Menção Honrosa ao Rocassalense

Alfredo Pozoco, cujo nome artístico é Gil de Roca Sales, nascido na localidade de Linha

Marechal Floriano Alta (Arroio Augusta), município de Roca Sales, na data de 29 de junho de

1933. Considerado um marco da cultura coral brasileira, o maestro recebeu premiações nacionais

e internacionais, além de representar o Brasil em festivais de coros pela Europa e América.

Regente, arranjador e compositor, sua obra é inspirada na música erudita, tanto

sacra quanto profana. Também se dedicou a peças do cancioneiro tradicional gauchesco,

brasileiro e dos imigrantes italianos.

Formado em Filosofia e Teologia (Ijuí e Porto Alegre) e em Canto Gregorino

(Instituto Pio X do Rio de janeiro, filiado a Escola de Solesmes de Paris), Gil de Roca Sales

gravou trinta LP’s e nove CD’s com diferentes grupos de corais.

Atualmente, dedica-se à gravação, escrita e divulgação de música coral – arranjos

e composições – e rege o Madrigal de Porto Alegre (desde 1960), o Coral Banrisul (desde 1967)

e o Coral Massolin de Fiori (desde 1990).

Solicitamos que seja concedida placas de homenagem e agradecimento aos

seguintes regentes de Corais e Grupos de Cantoria Italiana do Município: Albano Ücker,

Augusto Grün, Carlos Hennig, Gérson de Souza, Hilde Jaeger, Irmã Maria de Lourdes Rizotto,

Jaqueline Salvadori, Leocardia Stapenhorst, Marlo Gausmann, Osmar Augustini, Renato Winkel,

Simone Huwe e Telmo Körner.

Assim, pretende-se realizar uma Sessão Solene no dia 26 de junho de 2022, às 09

horas, na Câmara Municipal de Vereadores, para realizar a homenagem e a entrega das placas.

Certo da compreensão e apoio dos colegas peço a aprovação deste Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Roca Sales, 06 de junho de 2022.

http://www.camararocasales.com.br/

 site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

TAIRO WEIRICH

       Presidente

http://www.camararocasales.com.br/